



# Hedensted Kommune

## Handicaprådet i Hedensted Kommune

<b>Referat</b>	
<b>Mødedato:</b>	28. maj 2020
<b>Mødetidspunkt:</b>	Kl. 15:00
<b>Mødested:</b>	Kildebjerget, mødelokale 1
<b>Deltagere:</b>	René G. Nielsen, Birgit Jakobsen, Merete Skovgaard Jensen, Anne-Marie Madsen, Anne Lise Pedersen, Mikael Bisted, Marianne Frahm, Charlotte Rottbøll Lauridsen
<b>Fraværende:</b>	
<b>Bemærkninger:</b>	
<b>Inviterede til mødet</b>	
Kl. 15.30 - 16.00 Leder af CPU i Læring Søren Vig	
Kl. 16.15 - 16.45 Afdelingsleder Michael Lauersen	
Fraværende: Anne Lise Pedersen	
Mødet sluttede kl. 18.00	



## Indholdsfortegnelse

<b>Pkt.</b>	<b>Tekst</b>	<b>Side</b>
<b>Udvalget for Social Omsorg</b>		
1	<u>Høring af Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik</u>	3
<b>Åben dagsorden</b>		
2	<u>Handicappolitik</u>	5
3	<u>Specialundervisningsområdet</u>	6
4	<u>Anlægsopgaver</u>	8
5	<u>Dialogmøde med Udvalget for Social Omsorg</u>	10
6	<u>Nyt fra Pårørenderåd og Borgerråd</u>	11
7	<u>Invitationer og konferencer</u>	11
8	<u>Orientering</u>	12
9	<u>Orientering fra formand og næstformand</u>	13
10	<u>Punkter til næste møde</u>	13
11	<u>Eventuelt</u>	13



## 00.01.10-P22-1-20

# 1. Høring af Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik

## Beslutningstema

Drøftelse af og afgivelse af høringssvar til forslag til ny Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik.

## Historik

Hedensted Kommune skal have en ny Børne- og Ungepolitik og en ny Skolepolitik. Politikkerne skal give os en stærk fælles retning, som vi kan bruge til at fokusere og til at sigte efter, og dermed skabe de bedst mulige vilkår for børn, unge og deres familier i kommunen. Politikkerne er således retningsgivende for, hvilken tilgang vi har til arbejdet med børn og unge, og for hvordan vi tilrettelægger samarbejdet mellem børn og unge, forældre, samarbejdspartnere og professionelle.

### Proces mod tilblivelse af politikkerne

I perioden september-december 2019 er der indhentet input til den ny Børne- og Ungepolitik og den ny Skolepolitik. Der har været en høj grad af involvering, og politikkerne er således blevet til på baggrund af:

- Input fra dialogmøder.
- Lokale processer på skolerne for elever, medarbejdere og forældre (bestyrelser) med et fremtidslaboratorium for fremtiden folkeskoler.
- Interview med elever, forældre, medarbejdere, virksomheder, foreninger og forskellige borgergrupper.
- En temadag for Læring den 19. november 2019 med overskriften *"Hvordan går vi fra at forebygge mistro til at fremme trivsel og læring – på vej mod ny Børne- og Ungepolitik."*

Begge politikker er desuden behandlet på Område MED og på et dialogmøde med Udvalget for Læring og formandskabet for forældrebestyrelserne (dagtilbud og skole) den 5. marts 2020.

### Politikker i høring

Udkastene til en ny Børne- og Ungepolitik og ny Skolepolitik blev sendt i offentlig høring den 30. marts 2020 med høringsfrist 29. maj 2020. Høringsmaterialet er tilgængeligt på Hedensted Kommunes hjemmeside, og er desuden formidlet direkte til bestyrelser, faglige organisationer, Område MED Læring, Fritid og Fællesskab, Beskæftigelse, Social Omsorg samt alle bidragsydere til det empiriske materiale som politikkerne står på.

## Sagsfremstilling

Formandskabet har udarbejdet udkast til høringssvar som Handicaprådet bedes drøfte. Høringssvaret er vedlagt som bilag.



Som en del af høringsprocessen sættes politikkerne på dagsordenen til udvalgmøder ved Fritid og Fællesskab, Beskæftigelse og Social Omsorg, så der også her er mulighed for at komme med input.

Politikkernes implementering planlægges efter vedtagelsen. Det betyder, at de konkrete indsatser og handlinger bliver til i det videre arbejde.

**Administrationen indstiller, 4. maj 2020, pkt. 35:**

at udkastene til Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik drøftes og eventuelt afgivelse af høringsvar.

**Udvalget for Social Omsorg, 4. maj 2020, pkt. 35:**

Udvalget anbefaler en klar sammenhæng til intensionerne med og indhold i "Det gode liv", herunder forståelse af fællesskabernes og relationers betydning for mental sundhed.

**Administrationen indstiller,**

at forslag til ny Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik drøftes at høringsvaret drøftes og godkendes.

**Beslutning**

Høringsvaret godkendt og sendes til Læring.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

**Bilag**

- [Udkast til ny Børne- og Ungepolitik](#)
- [Udkast til ny Skolepolitik](#)
- [Høringsvar fra Handicaprådet](#)



**27.00.00-P22-1-20**

## **2. Handicappolitik**

### **Beslutningstema**

Handicaprådet skal tage stilling til om den gældende Handicappolitik skal revideres.

### **Sagsfremstilling**

Den gældende Handicappolitik er godkendt i Byrådet den 27. marts 2019.  
Af Handicappolitikken fremgår at den skal revideres 1 gang årligt.

Politikken sætter fokus på de værdier, der skal kendetegne det daglige arbejde såvel som den langsigtede planlægning. Handicappolitikken skal ses i samspil med andre strategier og politikker i Hedensted Kommune såsom Frivilligpolitik, Pårørendepolitik og Seniorpolitik.

Handicaprådet bedes drøfte Handicappolitikken.

Bilag: Handicappolitikken

### **Kommunikation**

Såfremt Handicaprådet ønsker at revidere Handicappolitikken, skal den sendes til godkendelse ved Byrådet.

### **Administrationen indstiller,**

at Handicaprådet drøfter Handicappolitikken og tager stilling til om den gældende Handicappolitik skal revideres.

### **Beslutning**

Handicappolitikken gennemses for små ændringer - det er bl.a. vigtigt, at der er sammenhæng til andre kerneområder f.eks. Fritid & Fællesskab (byggeområdet) og Læring (børn/skoleområdet).

Der udarbejdes et udkast til næste møde.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

### **Bilag**

- [Handicappolitik 2019](#)



**27.15.04-A00-1-20**

### **3. Specialundervisningsområdet**

#### **Beslutningstema**

Status på specialundervisningsområdet.

#### **Sagsfremstilling**

Der gives status på specialundervisningsområdet i forhold til børn- og ungeområdet og skoleområdet:

##### **Børne- og Ungepolitik og Skolepolitik**

Handicaprådet har sagen til høring på mødet og har udarbejdet et høringssvar

##### **Retningslinjer for medicin håndtering på skoleområdet**

Hvordan tackler man det på skolerne - bliver lærerne klædt på til det?

##### **Hvordan er tilgængeligheden på skoler og i haller ?**

##### **Børn med særlige behov (små handicaps)**

Hvordan arbejdes der med det i de almindelige klasser ?

##### **Tilbud i Tip Teamet (specialområdet for børn)**

Hvad er tilbuddene ?, Hvad arbejder de med ? Udfordringer og tendenser

På mødet deltager Chef for Læring, Sundhed, Børn & Familier, Læring i Dagtilbud Marianne Berthelsen.

#### **Administrationen indstiller,**

at der gives status på specialundervisningsområdet.

#### **Beslutning**

##### **Medicin**

Der er ingen kommunale retningslinjer for medicin håndtering i skolen - man følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer på området, typisk diabetes og ADHD.

Har gode erfaringer med, at sygehusene kommer ud og fortæller om den aktuelle sygdom og medicinen og instruerer lærerne.

##### **Specialundervisning på almen skoler og i specialklasser**

På almenområdet føler man sig presset omkring økonomien, idet specielle krav og behov skal afholdes inden for budgettet.



Både på almenområdet og specialklasserne oplever man en stigning på autismeområdet og børn med indlæringsvanskeligheder.

Der arbejdes med at styrke visitationsområdet – at man skal forebygge og ind noget før end tidligere.

Der er etableret et handleteam bestående af familiekonsulent, PPR og Specialundervisningen, som tager ud på skolen og i hjemmet og hjælper med råd og vejledning. Der er positiv respons fra både familierne og skolerne.

Der er etableret et samarbejde med Institut for Handicap og Kommunikation, Hedensted og Vejle Kommune omkring skoleværing og indsats på området herfor. Det er et af de områder man generelt udfordres på. Arbejdet med at beskrive projektet er igangsat.

Det opleves at der er et gab fra almen klasse til specialklasse. Det er tanken, at handleteamet kan komme ud og deltage i undervisningen og give vejledning til lærerne med henblik på, hvad der skal afprøves i almenområdet forud for visitation til specialområdet. Hver specialområde i skoleregi får fremadrettet deres egne handleplaner – strategier med henblik på at styrke området.

Tendensen er, at børn med generel indlæringsvanskeligheder ikke ret ofte ses i almenområdet mere. En antagelse er, at skolen er blevet bedre til at rumme disse elever og lave individuelle/ anderledes løsninger.

Der opleves en generel stigning af børn med socio-emotionelle problemer og autisme. Der skal arbejdes med hvordan man får de børn/ unge videre når skoleforløbet er slut. Ca. 40 børn visiteres pr. år – en del er tilflyttere eller anbragte børn i Hedensted Kommune.

Ca. 7 børn visiteres til specialområdet pr. skolestart.

Ca 250 børn er i specialtilbud. Der anvendes også tilbud uden for Hedensted Kommune f.eks. på Lundagerskolen og Skovagerskolen.

Fraværende: Anne Lise Pedersen



**27.15.04-A00-1-20**

## **4. Anlægsopgaver**

### **Beslutningstema**

Orientering om og evaluering af gennemførte og planlagte nye anlægsprojekter. Handicaprådet ønsker desuden en drøftelse af tilgængeligheden på kommunens badestrande. Hvordan er der taget højde for tilgængeligheden på dem ?

### **Sagsfremstilling**

For sikring af at der indarbejdes handicapvenlige løsninger i kommunens anlægsprojekter og for at give Handicaprådet en mulighed for en årlig opsamling og evaluering af gennemførte og planlagte nye projekter, er det aftalt, at der på et af Handicaprådets første møder deltager en repræsentant fra Teknik, som gennemgår planerne for det kommende år og der tages en generel drøftelse af samarbejdet og eventuelle problemstillinger.

Teknik har oplyst at:

- ved nyanlæg og det gælder både for vejanlæg og byggeprojekter er normer for, hvordan der indarbejdes handicapvenlige elementer ind i opgaver. Både i forhold til tilgængelighed, parkering og daglig brug. Disse normer indarbejdes som udgangspunkt altid i projekterne
- ved reovering af eksisterende forhold er man i større omfang nødt til at gå på kompromis med de helt rigtige løsninger, men der søges i videst muligt omfang at løse så mange elementer som muligt, når først man er i gang
- i det daglige også søges at imødekomme særlige behov for tilgængelighed når disse opstår i et område, f.eks. hvis en kørestolsbruger tilflytter et område og har brug for kantstensramper, for at kunne komme til skole eller andet
- at der ikke fremsendes en oversigt over planlagte og igangværende projekter hvert ½ år, som tidligere aftalt - i stedet for må man orientere sig løbende i anlægsbudgettet
- de gerne vil arrangere en tur til et gennemført anlægsarbejde/ -projekt, hvor man kan se, hvad der er lavet og diskutere de særlige handicaptiltag, der er lavet og om de lever op til intentionerne eller om der med fordel kunne være valgt andre løsninger.

På mødet deltager afdelingsleder for Teknik Michael Lauersen.

### **Administrationen indstiller,**

at der gives orientering om og evaluering af gennemførte og planlagte nye projekter  
at der tages en generel drøftelse af samarbejdet og eventuelle problemstillinger  
at tilgængeligheden på kommunens badestrande drøftes.





## Beslutning

Der orienteres om afsluttede og igangværende projekter samt kommende projekter i 2021. Den fremviste Power Point er vedlagt referatet.

I forhold til at se et gennemført anlægsarbejde foreslår Michael Lauersen, at Handicaprådet kan komme og se det nye administrationshus og torvet i Tørring, når det står færdigt i løbet af 2021 - det vil Handicaprådet meget gerne. Michael Lauersen er tovholder på at Handicaprådet inviteres til dette.

Der orienteres om projekt: "Hedensted Søerne" som er et borgerdrevet projekt. Handicaprådet har mulighed for at involvere sig og bidrage med deres viden og indblik til projektet i forhold til tilgængelighed.

### **Handicaptilgængelighed på strande for gangbesværede, kørestolsbrugere og blinde**

Michael Lauersen oplyser, at der ved stranden i Daugård og Juelsminde Storstrand er adgang via en rampe. I projekt "Turisme Park" i Juelsminde er indtænkt en meget stor badebro med adgang for gangbesværede/ kørestolsbrugere med mulighed for ophold på broen. Handicaprådet understreger, at det er vigtigt, at der er tilgængelighed fra parkeringspladsen til badebroen.

Handicaprådet ønsker en orientering om, hvordan kommunen sikrer, at der tages højde for tilgængeligheden i kommunale anlæg og bygninger.

Teamkoordinator Michael Edlefsen fra Teknik inviteres til et handicaprådsmøde i efteråret, hvor Handicaprådet orienteres om proces og indarbejdelse af handicaptilgængelighed i kommunale byggeprojekter.

Punktet sættes på årshjulet til oktober mødet.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

## Bilag

- Anlægsprojekter 2020



**00.15.10-P35-1-20**

## **5. Dialogmøde med Udvalget for Social Omsorg**

### **Beslutningstema**

Drøftelse af og forslag til punkter til dialogmødet den 8. juni 2020 med Udvalget for Social Omsorg.

### **Sagsfremstilling**

Formandskabet foreslår, at følgende punkter drøftes på dialogmødet:

1. Demografi på handicapområdet
2. Udviklingshæmmede med demens – fremtidig struktur og strategi
3. Tilgængelighed på strande

Handicaprådet bedes drøfte punkterne og fremkomme med eventuelt yderligere punkter.

Udvalget for Social Omsorg foreslår at punktet: "Refleksion i relation til corona-tiden" drøftes.

### **Administrationen indstiller,**

at forslag til punkter til dialogmødet med Udvalget for Social Omsorg drøftes.

### **Beslutning**

Præsentation og drøftelse af oplæg til møde med Udvalget i forhold til demografien på handicapområdet. Oplægget tilrettes inden dialogmødet.

Drøftelse og tilkendegivelse af at Handicaprådet vil arbejde for at Hedensted Kommune har en demensstrategi, der gælder for alle i kommunen.

Fraværende: Anne Lise Pedersen



**27.15.04-A00-1-20**

## **6. Nyt fra Pårørenderåd og Borgerråd**

### **Beslutning**

Der har ikke været afholdt møder i Pårørenderådet og i Borgerrådet grundet coronaen. Næste møde i Pårørenderådet holdes den 18. juni 2020 og i Borgerrådet den 25. juni 2020.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

**27.15.04-A00-1-20**

## **7. Invitationer og konferencer**

### **Beslutning**

Ingen bemærkninger.

Fraværende: Anne Lise Pedersen



**27.15.04-A00-1-20**

## **8. Orientering**

### **Beslutningstema**

#### **Heidi Lindberg Jensen**

- Coronatiden - håndtering og status
- Flytning af Mestringsenheden til Højtoften fra 2021- renovering af den gamle kantine

#### **Charlotte Rottbøll Lauridsen**

- Er informationsniveauet og emnerne som ønsket fra børneområdet? Er der særlige områder handicaprådet er interesserede i ?

### **Beslutning**

#### **Coronatiden i Voksenhandicap- håndtering og status**

Der orienteres om hvordan der ledelsesmæssigt er arbejdet med håndteringen af de mange retningslinjer fra regeringen, Sundhedsstyrelsen og KL.

Derudover er der tidligere udsendt et nyhedsbrev til Handicaprådet med orientering om håndtering af situationen og aktiviteter for borgerne.

#### **Flytning af Mestringsenheden til Højtoften fra 2021- renovering af den gamle kantine**

Det er godkendt at ombygge Højtoften således at Mestringsenheden flytter derud fra årsskiftet.

Leder Jørgen Nørgaard Christensen stopper på Højtoften. Ny leder på Højtoften Keld Bertelsen er startet den 15. maj 2020.

Der igangsættes processer angående pårørendesamarbejde.

#### **Er informationsniveauet og emnerne som ønsket fra børneområdet? Er der særlige områder handicaprådet er interesserede i ?**

Informationsniveauet er fint. Handicaprådet ønsker at fastholde den årlige orientering om årets gang i forhold til hvordan det ser ud på børnehandicapområdet, demografi, nye tiltag mv.

#### **Corona**

Personalet har hele tiden været i drift. Kritiske funktioner og opgaver er varetaget. Aflastning på Søndergården har været muligt for dem, som har ønsket det - der var meget få i starten. Der har være kontakt via virtuelle møder, hvor der har været et behov for det.

Fraværende: Anne Lise Pedersen



**27.15.04-A00-1-20**

## **9. Orientering fra formand og næstformand**

### **Beslutning**

Ingen bemærkninger.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

**27.15.04-A00-1-20**

## **10. Punkter til næste møde**

### **Beslutningstema**

- Handicaprådet skal beslutte, om mødet den 11. juni 2020 skal fastholdes. Første møde efter sommerferien er den 20. august 2020
- Drøftelse af punkter til næste møde

### **Beslutning**

Mødet den 11. juni 2020 aflyses.

Fraværende: Anne Lise Pedersen

### **Bilag**

- Årshjul - Handicaprådet

**27.15.04-A00-1-20**

## **11. Eventuelt**

### **Beslutning**

Ingen bemærkninger.

Fraværende: Anne Lise Pedersen



## **Bilag**

- Udkast til ny Børne- og Ungepolitik
- Udkast til ny Skolepolitik
- Høringssvar fra Handicaprådet
- Handicappolitik 2019
- Anlægsprojekter 2020
- Årshjul - Handicaprådet